
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.376 Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2023

081/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e 
a pessoa jurídica Nacional Construções & Serviços Técnicos EIRELI, CNPJ 
n.º 02.934.270/0001-03, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Floresta do Ara-
guaia/PA).
Art. 2º - Designar o servidor WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, matrícu-
la nº 57221038-1, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRATO N.º 
081/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e 
a pessoa jurídica Nacional Construções & Serviços Técnicos EIRELI, CNPJ n.º 
02.934.270/0001-03, que tem por objeto a contratação de empresa especiali-
zada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em diversos 
municípios do Estado do Pará (Município de Floresta do Araguaia/PA).
Art. 3º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fis-
calização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º 
005/2023.
Art. 4º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929510
PORTARIA N.º 229/2023 - SALE/SEDUC, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor ROBSON DA SILVA FERNANDES, Matrícu-
la N.º 5933862-3, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 
085/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil EIRELI, CNPJ 
n.º 07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Sapucaia/PA).
Art. 2º - Designar o servidor WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, matrícu-
la nº 57221038-1, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRATO N.º 
085/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil EIRELI, CNPJ 
n.º 07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Sapucaia/PA).
Art. 3º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fis-
calização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º 
005/2023.
Art. 4º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929517
PORTARIA N.º 217/2023 - SALE/SEDUC, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor TELMO PAES RAMOS, Matrícula N.º 59034670-
2, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO N.º 020/2022, ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a Prefeitura 
Municipal de Igarapé Acú, CNPJ n.º 05.149.117/0001-55, que tem por ob-
jeto a Reforma, Adequação e Ampliação da EMEF João Batista de Moura 
Carvalho, localizada no Município de Igarapé Açú.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista na PORTARIA n.º 102/2022 - SALE/SEDUC.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929496
PORTARIA N.º 216/2023 - SALE/SEDUC, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor TELMO PAES RAMOS, Matrícula N.º 59034670-
2, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO N.º 019/2022, ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a Prefeitura 
Municipal de Igarapé Acú, CNPJ n.º 05.149.117/0001-55, que tem por ob-
jeto a Reforma e Adequação da EEEF do Curi, localizada na Zona Rural do 
Município de Igarapé Açú.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista na PORTARIA n.º 140/2022 - SALE/SEDUC.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929495
PORTARIA N.º 256/2023 - SALE/SEDUC, DE 17 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:

Art. 1º - Designar o servidor TELMO PAES RAMOS, Matrícula N.º 59034670-
2, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 312/2022, ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a pessoa 
jurídica Marcelo da C. Ferreira, CNPJ N.º 26.481.657/0001-01, que tem 
por objeto a contratação de empresa de engenharia para execução da obra 
de conclusão da nova escola estadual de ensino fundamental e médio, com 
12 salas, localizada no Município de São Felix do Xingú.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista na PORTARIA n.º 312/2022 – SALE/SEDUC.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929488
PORTARIA N.º 221/2023 - SALE/SEDUC, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor TELMO PAES RAMOS, Matrícula N.º 59034670-
2, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO N.º 042/2022, ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a Prefeitura 
Municipal de Ourilândia do Norte, CNPJ n.º 22.980.643/0001-81, que tem 
por objeto a Reforma e Adequação da Unidade da EEEFM Dr. Romildo Velo-
so e Silva, localizada no Município de Ourilândia do Norte.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista na PORTARIA n.º 035/2023 - SALE/SEDUC.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929489
PORTARIA N.º 223/2023 - SALE/SEDUC, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor TELMO PAES RAMOS, Matrícula N.º 59034670-
2, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO N.º 054/2022, ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a Prefeitura 
Municipal de São Geraldo do Araguaia, CNPJ n.º 10.249.241/0001-22, que 
tem por objeto a Reforma e Ampliação da EEEM Macário Dantas, localizada 
no Município de São Geraldo do Araguaia.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista na PORTARIA n.º 162/2022 - SALE/SEDUC.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929490
PORTARIA N.º 243/2023 – SALE/SEDUC, 14 DE ABRIL DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor TELMO PAES RAMOS, Matrícula N.º 59034670-
2, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 058/2022, cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a pessoa jurídica 
Ditron Engenharia e Incorporações EIRELI, CNPJ n.º 03.832.803/0001-09, 
que tem por objeto a contratação de empresa especializada de engenharia 
para a construção de creches padrão SEDUC em diversos municípios do 
Estado do Pará (Município de Curuçá/PA).
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista na PORTARIA n.º 062/2022 – SALE/SEDUC.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929472
PORTARIA N.º 257/2023 - SALE/SEDUC, DE 17 DE ABRIL DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor TELMO PAES RAMOS, Matrícula N.º 59034670-
2, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 159/2022, cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a pessoa jurídica 
M.F. Serviços em Tecnologia e Construções, CNPJ N.º 26.481.657/0001-
01, que tem por objeto a execução da obra de conclusão da construção da 
Escola de 12 salas, localizada no Município de Parauapebas.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista na PORTARIA n.º 193/2022 – SALE/SEDUC.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929483


